
Tisíce produktů

ihned k odběru

Více informací na alza.cz/nejpohodlnejsi-nakupy

Na všech 38
pobočkách

ČTVRTEK 21. KVĚTNA 2020 Č. 96 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
9

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
9

0
0

2





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 21. května 2020
Č. 96, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
9

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
9

0
0

2

ČEŠTÍ HOKEJISTÉ MAJÍ
VE SKUPINĚ I SLOVÁKY
VÝBĚR KOUČE PEŠÁNA BUDE HRÁT SKUPINUMS 2021 VMINSKU STRANA 9

Svátek slaví: Monika

Jedna velká taverna. Český Krumlov bude lákat na gastronomii i kulturu
Město Český Krumlov odhaduje letošní ztrátu z příjmů z turistického ruchu v souvislosti s koronavirem na 50 milionů korun. Podnikatelům odložilo
platby nájmů a odpustilo poplatky za předzahrádky. V létě chce lákat české, slovenské, německé i rakouské turisty na kulturu. Koncerty budou na třech
pódiích. Jihočeská filharmonie je odehraje s Danem Bártou, Nezmary, Ondřejem Rumlem nebo Ivou Bittovou (na snímku), s níž včera ve městě natáčela
klip. Přijet by mohli i Matěj Ruppert, Václav Hudeček nebo Wohnout. Město nabídne i Ozvěny Mezinárodního filmového festivalu Karlovy Vary či
gastronomii. Restaurace mají změnit ceny, někde i vylepšit servis. „Město bude velkou tavernou,“ řekl českokrumlovský místostarosta Martin Hák. ČTK

V koronavirovém čase
šly počítače na dračku
Výpočetní technika. Obchody hlásí rekordní prodeje notebooků i stolních PC. Firmy. Svým zaměstnancům
pořizovaly přenosná zařízení pro home office. Děti.Mají nové herní sestavy, na počítačích se také učí STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 21. května 2020 02

Češi komunikační
technologie milu-
jí. Epidemie to ješ-
tě zvýraznila.

V čase nákazy koronavirem
šly počítače na dračku. Pro-
dejní statistiky obchodů s vý-
početní technikou to neomyl-
ně dokazují. „Pro domácí po-
třeby se v březnu prodalome-
ziročně o 84 procent více no-
tebooků. A v dubnu dokonce
o 112 procent,“ řekl deníku
Metro Tomáš Pilský, obchod-
ní ředitel CZC.cz.
Mimořádný byl zájem o no-

tebooky i ze strany firem.
Lidé, kteří většinou pracovali
do té doby v zaměstnání na
klasickém stolním počítači,
se museli přesunout domů.
Zaměstnavatelé urychleně
pořizovali přenosná zařízení.
Na počátku nouzového stavu
pocítili prodejci největší ná-

por. „V březnu vzrostl mezi-
roční počet firemních náku-
pů notebooků o 103 procen-
ta, v dubnu se to užmírně sní-
žilo na pětatřicetiprocentní
nárůst,“ doplňuje Pilský.
„Druhý vrchol velkých pro-

dejů nastal v polovině dubna,
kdy si lidé doma začali budo-
vat skutečné zázemí, protože
jim došlo, že doma stráví pře-
ce jen více času, než se na za-
čátku mohlo zdát,“ vysvětlila
deníku Metro Pavla Hobíko-
vá, mluvčí Mall.cz. Ve větší
míře pořizovali především
HDMI kabely, redukce, adap-
téry, monitory a mikrofony
vhodné pro tele- a videokon-
ference. „I kvůli zavřeným
školám vzrostly o 350 pro-
cent prodeje tiskáren,“ dodá-
vá Hobíková.
Podobnou zkušenost mají

i v síti prodejen Datart. „Po-
ptávka po osobních počíta-
čích, hlavně noteboocích, je
v těchto měsících vyšší,“
uvedla pro deník Metro Eva

Kočicová, mluvčí firmy Da-
tart. V porovnání s obdobím
před epidemií koronaviru se
notebooky a „písíčka“ prodá-
valy o čtyřicet procent lépe.
Zanedbávanou kategorií

jsou už několik let kdysi nej-
prodávanější stolní počítače.
Jejich prodeje u nás i celosvě-
tově průběžně padaly. Jenže
epidemie zase jejich oblibu
částečně vrátila. Především
kvůli počítačovým hrám,
o něž byl nyní, při domácím
pobytu, enormní zájem – pře-
devším ze strany školáků
a studentů. Ti se sice učili na
dálku, ale trávili doma pod-
statně víc času než před nou-
zovým stavem.
„Prodeji počítačových se-

stav, především těch her-
ních, se v březnu a v dubnu
dařilomimořádně,“ rekapitu-
luje Tomáš Pilský z CZC.cz.
Nákupy poskočily v porovná-
ní s loňským březnem a dub-
nemo130, respektive sto pro-
cent. Lidé však houfně naku-

povali počítače i z jiného dů-
vodu. „Svou roli sehrály zprá-
vy o možné nedostupnosti
a zdražení komponentů. To
některé zákazníky motivova-
lo k rychlejšímu nákupu ješ-
tě za staré ceny,“ vysvětluje
Šimon Churý ze společnosti

eD system, která se zabývá
prodejem elektroniky. Kupo-
valy se i dražší počítače. Zvláš-
tě poté, kdy se v Číně omezila
načas výroba a notebooky
a herní počítače ze střední ce-
nové kategorie byly rychle vy-
prodané. PAVEL HRABICA

Opět zahrají
Po zákazu pořádání kultur-
ních akcí kvůli koronaviru
obnovuje svoji činnost
i nezávislá divadelní scéna
v pražských Holešovicích.
Ve středu se z Jatek78 od-
vysílá první díl kabaretu
POT a LESK aneb 100 lidí
100 chutí v režii Rosti Nová-
ka mladšího a Víta Nezna-
la. K účinkování kromě Cir-
ku La Putyka přizvali i další
soubory z repertoáru diva-
dla. Pozvání přijali napří-
klad DEKKADANCERS,
Squadra Sua či Heaven’s
Gate režiséra Viktora Tau-
še. K divadelnímu provozu
se Jatka78 navrátí 30. květ-
na improvizačním večerem
mladého souboru My
kluci, co spolu chodíme
na Letní scéně. ARCHIV

Kdo si hraje, nezlobí

Návštěvnost na herních portá-
lech rostla o desítky procent.

● Herní platforma Steam měla
v březnu 2020 o čtvrtinu
více uživatelů oproti únoru
a téměř čtyřicetiprocentní
nárůst přístupů ve srovnání
s březnem 2019.

● Návštěvnost pornostránek
rostla o desítky procent.
V případě Pornhub byli prv-
ní Slováci, světový průměr
návštěvnosti překonali
o 119 procent.

Ty internety. Je jich víc

97
V domácnostech s přístupem
na internet žije 97 procent
dětí do 15 let. Počet domác-
ností, které mají přístup k in-
ternetu (81 procent), je u nás
větší než počet domácností
s počítačem (78 procent).

40
Pouze čtyřicet procent domác-
ností důchodců má internet.

Mezinárodní hudební festival Co-
lours of Ostrava, jehož 19. ročníkmu-
sel být z důvodu koronavirových
opatření přesunut na 14.–17. červen-
ce 2021, oznamuje první jména z le-
tošního programu potvrzená také na
příští rok: holandský DJ a jedna z nej-
větších osobností současné taneční
hudby Martin Garrix, norská kapela
Wardruna čerpající ze severskémyto-
logie, vlivnámaliská zpěvačka a kyta-
ristka s nominací na Grammy Fatou-

mata Diawara, australská zpěvačka
Tones and I proslavená hitem Dance
Monkey, divoká bosenská formace
Dubioza Kolektiv, holandský DJ a pro-
ducent Bakermat a další účinkující.
„Jsem ráda, že první znovu potvrzená
jména můžeme ohlásit tak brzy po
přesunu festivalu. Jednání se zástup-
ci kapel jsou velmi vstřícná, je cítit,
že v současné situaci jsme všichni na
jedné lodi,“ říká ředitelka festivalu
Zlata Holušová. MET

MOJE
MĚSTO

MOJE
METRO

Covid-19 vrátil oblibu stolních
počítačů. Hlavně díky žákům

Colours of Ostrava 2021.
Festival ohlašuje hvězdy

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 21. května 2020 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 20. 5. do úterý 26. 5. 2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

I NYNÍ TO NEJLEPŠÍ
ZA CO NEJMÉNĚ

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-56

9990
229,-VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-33

990
14,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

1190
19,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-41

10990
189,-

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-56

2190
49,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-52

1890
39,90

Vepřová pečeně bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg
• do vyprodání zásob

Jihlavanka
Standard
• mletá káva
• 1 kg
• 100 g = 9,99 Kč

Svijanský Máz
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 19,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

Trvanlivé mléko
• 1,5%
• 1 l
• vybrané druhy

Rajčata keříková
• 1 kg

Relax džus,
nektar
a nápoj
• 1 l
• vybrané druhy

V době šíření koro-
naviru se stal nej-
populárnějšímmu-
žem v Česku. Spory
měl s ministrem.

Premiér Andrej Babiš nabídl
odcházejícímu náměstku mi-
nistra zdravotnictví Romanu
Prymulovi působení na Úřa-
du vlády. Babiš totiž nechce,
aby Prymula opustil státní
služby. „S ministrem Ada-
mem Vojtěchem si Prymula
‚úplně nesedl‘,“ řekl premiér
serveru iDNES.cz. Prymula
oznámil, že chce funkci ná-

městka pro zdravotní péči
opustit na konci května. Od-
chod zvažoval už v březnu,
k tomu, aby zůstal, ho pře-
svědčil Babiš po nástupu epi-
demie koronaviru.

Vojtěch řekl České televizi,
že Prymulovo setrvání ve
funkci si nedokáže předsta-
vit. Vadí mu jeho výroky
v médiích a to, že s ním tyto
věci neřeší osobně. „Já s pa-

nem profesorem diskutuji
o nějaké jeho další roli, v rám-
ci jeho dalšího působení na
Úřadu vlády. Protože v tom
zdravotnictví máme strašně
moc projektů, které chci rea-

lizovat,“ řekl serveru premi-
ér Babiš. Mluví také o „velice
dobré komunikaci“ s Prymu-
lou. Náměstek dříve nazna-
čil, že má nabídky ze soukro-
mého sektoru. ČTK a MAP

inzerce

Babiš nechce Prymulu pustit

Světový odborník

V době, kdy se Českem šířil
virus, který lékaři ještě
neznali, se stal jedním
z nejdůležitějších strůjců boje
proti infekci. Epidemiolog
Roman Prymula.

● V těchto dnech vyplouvají
na povrch jeho nepříliš dob-
ré vztahy s ministrem zdra-
votnictví Adamem Vojtě-
chem. „Bojí se mé populari-
ty,“ okomentoval svůj konec
v pozici Vojtěchova náměst-
ka sám Prymula.

● Problematická je jeho chybě-
jící bezpečnostní prověrka.
Ministerstvo ji už loni v břez-
nu zavedlo pro své náměst-
ky jako povinnou – jde o nej-
nižší stupeň „důvěrné“, a to
kvůli tomu, že tito úředníci
jsou v kontaktu v citlivými
dokumenty. Prymulovi ji ale
dosud Národní bezpečnost-
ní úřad neudělil, takže mu
ministerstvo lhůtu prodlouži-
lo do konce června. Co stojí
za neudělením prověrky, se
zatím neví. Prymula vyloučil,
že by mohlo být problema-
tické jeho dřívější napojení
na firmu Biovomed, která
provádí klinický výzkum pro
společnosti z celého světa.

● Prymula byl v minulosti
šéfem královéhradecké
fakultní nemocnice. Z této
pozice ho v červnu 2016 od-
volal tehdejší ministr zdra-
votnictví Svatopluk Něme-
ček. Podle médií Prymula
patří mezi světové odborní-
ky na epidemiologii. Působil
na Fakultě vojenského zdra-
votnictví Univerzity obrany
v Hradci Králové a jako rek-
tor Vojenské lékařské akade-
mie v témže městě. Byl také
kandidátem na post minist-
ra zdravotnictví, ale křeslo
nakonec získal současný šéf
resortu Adam Vojtěch.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 21. května 2020 04

Podpora zůstává
80 procent vyměřo-
vacího základu.

Nárok na ošetřovné budou
mít nadále i rodiče, kteří by
neposlali kvůli zdraví či ji-
ným omezením své děti do
otevíraných škol a školek.
V předepsaném tiskopisu ale
budou muset uvést některý
ze zákonem daných důvodů.
Návrh schválil Senát ve

vládní předloze, která umož-
ní firmám odklad sociálních
odvodů. Beze změny úpravy
ošetřovného by rodiče podle
zdůvodnění o dávku mohli
přijít. Jde zejména o mateř-
ské školy. Podpora zůstává

na 80 procentech vyměřovací-
ho základu. Vyplácet se bude
nejdéle do konce nynějšího
školního roku, tedy do konce
června. Návrh, který má po-
dle ministryně práce a sociál-
ních věcí Jany Maláčové srov-
nat podmínky ošetřovného
u předškolních zařízení
a u základních škol, nyní do-
stane k podpisu prezidentMi-
loš Zeman.
Kvůli zavřeným školám

stát ošetřovné vyplácí na děti
do 13 let i na starší školáky
s postižením. Dostávají ho
také rodiče dětí ze zavřených
školek. Mateřské školy se za-
čínají otevírat. Mladší školáci
se budou moci do škol vracet
od 25. května. Ve skupině
jich bude smět být nejvýš 15.
V červnu budou moci do tříd

po menších skupinkách star-
ší školáci. Úprava ošetřovné-
ho se dostala do vládního zá-
kona ve Sněmovně. Podle
podkladů nyní nejsou stano-
vena závazná opatření, která
by děti z rizikových skupin
z výuky vyloučila. „Navrhuje
se proto vytvořit podmínky

pro to, aby se i rodiče těchto
dětí mohli vzhledem k sou-
časné epidemiologické situa-
ci sami rozhodnout, zda dítě
do školy nebo školky v násle-
dujícím období umístí, nebo
neumístí, aniž by tím ztratili
nárok na ošetřovné,“ stojí ve
zdůvodnění. ČTK

Zaměstnanec bude ošetřovné
pobírat, pokud dítě do otevře-
né školy nebo školky nepošle
kvůli možnosti ohrožení
potomkova zdraví či zdraví
jiných členů domácnosti.

● K dalším vážným důvodům
bude patřit omezená kapaci-
ta nebo provozní doba škol-

ského zařízení i jiná omezují-
cí opatření kvůli koronaviru.

● Stejná pravidla budou platit
i pro lidi, kteří se starají kvůli
uzavření sociálních služeb
o starší nebo postižené členy
domácnosti. Zařízení se
mají postupně otevírat
s omezeními.

Nový šéf Nejvyššího soudu
Prezident Miloš Zeman včera na Hradě jmenoval nového
předsedu Nejvyššího soudu – Petra Angyalossyho (na sním-
ku). Soudcem je od roku 1996 a Zeman doufá, že přispěje
k tomu, že se bude snižovat počet nevyřízených spisů. ČTK

Soud znovu zamítl žádost lob-
bisty Romana Janouška
o nové projednání jeho do-
pravní nehody, za kterou si
má odpykat celkem 4,5 roku
vězení. Usnesení není pravo-
mocné, Janoušek si proti
němu podal stížnost. Podle
trestního řádu soud povolí ob-
novu řízení, pokud vyjdou na-
jevo nové skutečnosti nebo
důkazy, které by mohly odů-
vodnit jiné rozhodnutí o vině
či trestu. Opilý lobbista v roce
2012 úmyslně srazil svým au-
tem ženu a od nehody ujel.
Za mřížemi si zatím odpykal
zhruba rok a čtvrt, od března
2016 má trest přerušený ze
zdravotních důvodů. Lobbis-
ta a podnikatel je v Praze zná-
mý svým napojením na teh-
dejší politickou špičku. ČTK

Krátce

Senátorka řídila
opilá, přijde trest
Horní komora parlamen-
tu vydala senátorku a ža-
teckou starostku Zdeň-
ku Hamousovou k trest-
nímu stíhání za to, že
v dubnu řídila pod vli-
vem alkoholu. Senátor-
ka se za své jednání, kte-
ré označila za zkratkovi-
té, omluvila.

Páchnoucí
odpadky z Itálie
Více než 24 tun nelegál-
ně přepravovaného odpa-
du z Itálie odhalili celní-
ci před několika dny v ka-
mionu na Českokrumlov-
sku. Náklad měl být vylo-
žen u jedné jihočeské fir-
my. Za takový čin hrozí
v EU pokuta až 50 milio-
nů korun, v Česku to
bývá v řádu statisíců. ČTK

Akce 1,6 GB rychlých dat k aktivaci nové SIM a až 500 Kč
kreditu navíc k prvnímu dobití platí do 31. 8. 2020.
Více o předplacené kartě na www.mobil.cz

1,6 GB rychlých dat a až 500 Kč kreditu navíc!

S tím si užiješ spoustu nových kontaktů!

Datuj zdarma, buduj vztahy

Janoušek. Musí
si odpykat vše

inzerce

Ošetřovné bude i pro ty,
kteří nechali děti doma

Musí to být závažnější typ důvodu



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 21. května 2020 05

V Tunisku mladé
ženy předstírají
menstruaci, aby
se mohly během
dne najíst.

Mladí Tunisané, kteří nechtě-
jí dodržovat denní půst o ra-
madánu, sdílejí na internetu
tipy, jak utajit jídlo před rodi-
či. Téma se objevovalo už dří-

ve, letos však mladým situaci
ztěžuje uzavření restaurací
kvůli pandemii a fakt, že do-
mácí izolaci často tráví spo-
lečně se starší generací.
„Jak utajit ve dne jídlo a ne-

nechat se nachytat rodiči?“
ptají se Tunisané ve faceboo-
kové skupině sdružující ty,
kteří půst nedodržují. I když
vymáhání denního půstu o ra-
madánu nemá v Tunisku jas-
né opodstatnění, pro mnoho
lidí je stále složité před rodi-
nou přiznat, že se nepostí.

Pokud se dívkám nechce
jíst ve sprše, mohou předstí-
rat, že mají menstruaci. Ženy
totiž po dobu periody nemusí
půst dodržovat. K tomu se
uchýlila společně s 12 tisíci
dalšími členkami facebooko-
vé skupiny „fater“ i 23letá Za-
hra, studentka, která se anga-
žuje ve feministických orga-
nizacích a s půstem přestala
už před dvěma lety.
„Řekla jsem matce, že už

nejsemmuslimka, ale ona po-
řád předstírá, že o ničem

neví,“ říká Zahra. Její soused-
ka Jásmín se také již několik
let nepostí, letos ale kvůli
tomu, že tráví izolaci s rodiči,
přes den pije jen vodu.
Jiná žena, 26letá Ímán,mlu-

ví v souvislosti s půstem ome-
zigenerační propasti. Chtěla
se rodičům přiznat, ale nako-
nec to neudělala. Otec to ví,
ale nemluví s ní o tom, a mat-
ku by to mohlo ranit. I když
jsou podle Ímán Tunisané spí-
še tolerantní, o ramadánu se
podle ní někteří z nich cítí

v právu soudit své okolí. Roz-
por prý dokládá fungování ka-
váren. Některé z nich zůstáva-
ly v letech, kdy neplatila opat-
ření proti koronaviru, i o ra-
madánu otevřené. Vitríny
byly ale zalepené novinami,
jež hosty uvnitř uchránily
před pohledy kolemjdoucích
a policií. Třicátník Ázár se svě-
řil, že když ho otec přistihl
u jídla, smál se. Ázár běžně jí
před kolegy v práci a zdá se
mu, že ho lidé odsuzují méně
než dříve. ČTK a MET

Další důvod užít si tohle léto!

Fotografie jsou pouze ilustrační. Nabídka platí od 22. 4. od 8 hodin do 16. 6. 2020
nebo do vyprodání zásob ve všech hypermarketech a supermarketech Tesco.

Léto nízkých
cen pokračuje

Dlouhodobě
snižujeme
ještě více cen

Tesco Mozzarella
125 g
(100 g = 11,92 Kč)
Platí od 13. 5. do 16. 6. 2020.

16,90

1490

2990

Banány
1 kg, volný prodej

max. 12 kg/den
Platí od 13. 5.
do 26. 5. 2020.

21,90

1890

5,90

490

esco Džus
l, 100% jablko
latí od 13. 5. do 16. 6. 2020.

Tesco Smetana
ke šlehání 33 %
250 ml
(100 ml = 9,16 Kč)

24,90

2290

Tesco Mléko
polotučné
trvanlivé
1 l
1,5 % tuku

13,90

1290
Tesco Oplatka
s krémovou
náplní
47 g
více druhů,
(100 g = 10,43 Kč) 1

Te
1
P

149

2

1

Číslo dne

9
Nejméně tolik tisíc pracov-
ních míst bude muset zrušit
britský výrobce leteckých mo-
torů Rolls-Royce kvůli dopa-
dům koronaviru na letectví.
Společnost doufá, že tak roč-
ně ušetří asi 1,3 miliardy liber
(téměř 40 miliard korun).
Firma dodává motory pro vel-
ká letadla, jako je Boeing 787
či Airbus A350.

Děravé
přehrady
Asi 10 tisíc obyvatel státu
Michigan v USA muselo
dočasně opustit domovy
poté, co se po několikaden-
ních silných deštích protrh-
ly dvě tamní přehrady.
Guvernérka vyhlásila v nej-
hůře zasaženém okrese
Midland nouzový stav a va-
rovala, že město Midland
by mohly zasáhnout největ-
ší záplavy v jeho historii. AP

Jídlo tají, nechtějí držet půst

inzerce



SVĚT čtvrtek 21. května 2020 06

Na málokoho lépe sedí rčení
pro dobrotu na žebrotu než
na Australana, který se u aus-
tralského Zlatého pobřeží
v malé loďce vydal zachránit
velrybí mládě zapletené do
protižraločích sítí. Muži, je-
muž se podařilo mládě vy-
prostit, přestože u sebe měl
jen nůž, nyní hrozí pokuta až
27 tisíc australských dolarů
(asi 445 tisíc korun), protože
poškozování sítí chránících
pobřeží před žraloky je trest-
né – stejně jako přílišné při-
bližování se k velrybám. Mlá-
dě zapletené do sítí zahlédl
brzy ráno, když létal nad mo-
řem s dronem. Případ ohlásil
úřadům, ale pomoc nepřichá-
zela. Došlamu trpělivost, sko-
čil do loďky a vzal věci do
vlastních rukou. „Mám pro-
blém,“ řekl. „Tenhle den mě
asi vyjde dost draho, ale to je
jedno. Platí tu nějaké zákony
a je to tak, jak to je. Myslím
si, že většina lidí by udělala
to co já. Občas za to zkrátka
musíte zaplatit,“ dodal. ČTK

Ve 100 letech bude rytířem
Stoletý veterán britské armády TomMoore, který se stal
národním hrdinou díky rekordní charitativní akci, bude
povýšen do rytířského stavu. Moore včera řekl, že je po-
výšením potěšen. Doufá ale, že královně Alžbětě II. při
pasování mečem neztěžkne ruka. Veteránovi z druhé
světové války se nedávno podařilo vybrat 33 milionů
liber (přes miliardu korun) pro systém britského veřejné-
ho zdravotnictví NHS, který byl vystaven náporu pande-
mie. S pomocí chodítka před stými narozeninami stokrát
urazil vzdálenost 25 metrů kolem své zahrady. AP

Přednášky on-line
Na Cambridgeské univer-
zitě se až do konce příští-
ho akademického roku
budou konat přednášky
jen on-line. Do posluchá-
ren se tak studenti zřejmě
vrátí nejdřív na podzim.

Fyzicky se budou moci
v prostorách vysoké školy
scházet jen menší studijní
skupiny. Studenti a učite-
lé přitom budou muset do-
držovat pravidla pro dosta-
tečné rozestupy. Všechny
zkoušky studenti v letním
semestru skládají on-line.

Opět zavřou pláže
Starostové tří bretaň-
ských obcí si stěžují na
chování výletníků a obáva-
jí, že by se u nich kvůli
nimmohl rozšířit korona-
virus. Proto budou tamní
pláže opět uzavřeny. ČTK

Zarytá odpůrkyně
interrupcí se při-
znala teprve na
smrtelné posteli.

Američanka Norma McCor-
veyová, která stála u legaliza-
ce potratů v USA, se v doku-
mentárním pořadu natoče-
ném před její smrtí v roce
2017 přiznala ke lži, když tvr-
dila, že se z přesvědčení přida-
la k hnutí odmítající interrup-
ce. Jako důvod, proč později
vystupovala proti potratům,
uvedla, že za to byla placena.
Dokument, kde se k tomu na
smrtelné posteli přiznává,
bude odvysílán zítra.
Umělé přerušení těhoten-

ství Nejvyšší soud v USA lega-

lizoval 22. ledna 1973. Velká
bitva za legalizaci začala
v roce 1969, kdy McCorveyo-
vá pod ochrannýmpseudony-
mem Jane Roeová podala
u soudu v Texasu žádost o po-
trat, který jí ale nebyl umož-
něn. Argumentovala tím, že
byla znásilněna. Případ se na-
konec dostal před Nejvyšší
soud USA, kde žena dosáhla
svého. Vzhledem k délce pro-
cesu se dítě ale narodilo dří-
ve, než byl vynesen rozsudek
povolující potrat.
McCorveyová se později

stala důraznou odpůrkyní po-
tratů. Byla rovněž autorkou
petice, která neúspěšně žáda-
la Nejvyšší soud USA, aby ver-
dikt v případě Roeová versus
Wade zrušil.
„Vzala jsem si jejich peníze

a onimě postavili před kame-

ry a řekli mi, co mám říkat,“
vypověděla McCorveyová
o tom, jak se stala odpůrkyní
potratů. „Dělala jsem to
dobře. Jsme dobrá herečka.
Samozřejmě nyní nehraji,“
poznamenala.
K potratům v dokumentu

řekla, že pokud o něj nějaká
mladá žena stojí, je to její vol-
ba. Snímek nazvaný AKA
Jane Roeová, který měli mož-
nost novináři předem zhléd-
nout, pojednává o problema-
tickém mládí McCorveyové,
jak se stala symbolem boje za
právo na potraty a pak
v 90. letech změnila názor,
dala se pokřtít a vystupovala
proti interrupcím. Snímek
byl natočen v posledních mě-
sících jejího života, zemřela
v Texasu ve věku devětašede-
sáti let. ČTK a MET

39,90
74,90� 46%

24,90
29,90� 16%

99,90

6,90
12,90� 46%

84,90

129,-

21,90
26,90� 18%

59,90
89,90� 33%

PIZZA RISTORANTE
vybrané druhy,
mražená | 330–355 g
100 g 12,09–11,24 Kč
v limitované nabídce také další
druhy 320/295 g za 39,90 Kč

VEJCE ČERSTVÁ
Z PODESTÝLKY
KARLOVA KORUNA
velikost M | 10 ks
1 ks 2,49 Kč

VEPŘOVÁ PLEC*
bez kosti, balená
ve vakuu
cena za 1 kg

JOGURT FLORIAN
různé druhy
150 g
100 g 4,60 Kč

KÁVA JACOBS VELVET
instantní
200 g
100 g 42,45 Kč

PIVO PILSNER
URQUELL
světlý ležák
0,5 l
1 l 43,80 Kč
záloha na lahev
3,- Kč

MERUŇKY
1 kgLEVANDULE

FELICE*
v květináči
1 ks

MERUŇKY

ODČTVRTKADOSTŘEDY
21.5. –27. 5. 2020

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie.
Vyhrazujeme si právo změn.Množství zboží je omezené. *Taktooznačené
produktynenáleží do stálého sortimentu,mohoubýtdodánynaprodejny
vmenšímmnožství, protonabídkana toto zboží platí pouzeprvní den
uvedenéhoobdobí akce.Další podmínkynabídky nawww.penny.cz.

Žít si tady
hezky česky.

Zachraňoval.
Místo vděku
hrozí pokuta

Krátce

Za peníze brojila
proti potratům



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 21. května 2020 07

15/19 °C20/24 °C18/22 °C18/22 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Nafukovat v roušce?
Koho taková pitomost
mohla napadnout!“

MICHAL ŠVARC
Facebook

Teplotní rekordy: 3,2 °C (1965) 31,4 °C (1932) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Luštěnka

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 To je vražda, napsala X
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.00 Gejzír
21.30 Máte slovo sM. Jílkovou
22.30 Kriminalista III
23.30 Případy

detektivaMurdocha XII
00.15 AZ-kvíz
00.45 Toulavá kamera
01.20 Pod pokličkou
01.40 Kuchařská pohotovost
02.10 Dobré ráno

16.30 Rozluštěné poklady
17.20 Folklorika
17.45 Spolu na hranici
18.15 Na cestě po ostrově

Lewis a Harris
18.45 Večerníček
19.00 Dobrodružství vědy

a techniky
19.30 Zatopené osudy (8)
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Rozmanitý západ Spoje-

ných států amerických (2)
21.00 GurmetLab (3/6)
21.30 Osudové lásky (8/12)
21.55 Až do konce

Válečné drama (ČR, 1984)
23.30 Queer: Zanechat cucflek
00.00 Města zločinu: Oakland

16.00 Dr. House V (17)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.25 Comeback
18.55 Hospoda (5)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Kriminálka Anděl (11)

Krimiseriál (ČR, 2008)
21.20 Život ve hvězdách
21.55 Smrtonosná zbraň II (20)
22.45 Dr. House V (17)
23.35 Můj přítel Monk IV (8, 9)
01.25 Specialisté (73)
02.10 Smrtonosná zbraň II (20)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (703)

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Vinaři (9)

Bomba.
Komediální seriál (ČR, 2014)

21.25 Prima Partička
22.30 Ano, šéfe!
23.45 Policie v akci
00.35 Policie v akci
01.25 Walker,

Texas Ranger VI (25)
Akční seriál (USA, 1997)

02.10 Poslední polda (6)
03.00 Prostřeno!
04.20 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Best of... Justin Bieber
12.00 Óčko news
12.05 Óčko hity
13.00 Óčko news
13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
15.30 Óčko news
15.35 Óčko Chart
17.30 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko Black
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz AUTO čtvrtek 21. května 2020 08

Skvělý motor. Chtěl po nás na 100 km jen pět litrů
Kombinace dvoulitrového turbodieselu Evo se 110 kW bude u Čechů a také u tu-
zemských firem velmi oblíbená. Auto má dostatečnou dynamiku, spřaženo s auto-
matickou převodovkou je řízení snadné (nejlépe si počítač s dvojspojkou DSG ro-
zumí v režimu Sport, jinak lehce váhá s podřazováním), a navíc vykazuje skvělou
spotřebu. Dálniční přesuny a testování na okreskách si vyžádaly v průměru pět lit-
rů nafty na sto kilometrů. Když jsme ale vezli křehký náklad v podobě dětí, počí-
tač ukazoval průměr dokonce 4,4 litru. Tento motor je u škodovky novinka, má
jiný klikový mechanismus, vedení spalin, turbo, vstřikování a jinak řídí teplotu
motoru. Opět buď pochválen! 4x METRO – PETR HOLEČEK

Pochválen buď.
Kombík je stále
na vrcholu třídy

Miláček Čechů. Testovali
jsme Škodu Octavii combi
Čtvrtá generace nejprodávanějšího mode-
lu automobilky Škoda v Česku se dostala
do redakce deníku Metro. Oblíbený kom-
bík jsme vyzkoušeli v týdenním testu.
Oproti předchozí generaci je prostornější,
chytřejší a má lepší jízdní vlastnosti. Ale
také podražil. Když jsme Octavii combi
na Vysočině fotili v západu slunce u bo-
žích muk, napadl nás titulek: Pochválen
buď! Protože král kombíků si pochvalu
opravdu zaslouží. Třebaže se nemusí ně-
kterým zdát tak sexy – škodovky fakt po-
tkáváte na každém rohu – je to stále jedno
z nejlepších aut na trhu. Kombík přišel
o čtyři nehezké oči ve světlometech, na
délku povyrostl o dva centimetry, přičemž
rozvor si zachoval, ale inovoval podvozko-
vou platformu – stojí na MQB Evo, díky če-
muž se lépe chová na silnici. Jízda je poho-
dlná a na příčných nerovnostech houpavá,
ale auto se chová sebejistěji v zatáčkách.
Naše verze měla víceprvkovou nápravu,
ale v nabídce u slabších motorů jsou vza-
du vlečená ramena s příčkou. Překvapilo
nás, jak tichá dokáže nyní oktávka být.
A taky hospodárná, jak se dočtete níže.

Posvátný kufr. Nyní má až 640 litrů
Kde se to nafukování kufru zastaví? V objemu zavazadlového
prostoru je oktávka jednička. Mezigeneračně si kufr polepšil
o 30 litrů – na konečných 640. Potlesk! V interiéru je přitom
všechno nové, zejména dvouramenný volant, který má dva
ovládací scrollery. Virtuální desetipalcový kokpit dostanete
už od výbavy Ambition, má skvělou grafiku a funguje plynu-
le. Deset palců má i středový displej, známý systém Colum-
bus je přitom standardem pro verzi Style, levnější Ambition
dostal Swign s 8,25“ obrazovkou. Perfektní funkci má naviga-
ce, která při startu ukazuje šest oblíbených cílů. A pak je tu
head-up displej, což je u škodovky úplná novinka. Cena? Nej-
levnější verzi modelu seženete už od 637 tisíc korun, námi
testovaný diesel ve výbavě Style startuje na 783 tisících.

FOTOSTRANA



www.metro.cz SPORT čtvrtek 21. května 2020 09

Hokejové mistrov-
ství světa zavede
svěřence trenéra
Pešána do Minsku.

Právě v těchto dnech měla
být ve Švýcarsku na progra-
mu vyřazovací část světové-
ho šampionátu. Turnaj byl
však odložen kvůli pandemii
koronaviru. Nejen čeští hoke-
jisté se tak upínají kMS 2021,
které společně uspořádají Bě-
lorusko a Lotyšsko. Meziná-
rodní hokejová federace
(IIHF) včera zveřejnila složení
základních skupin. Češi se
v áčku v Minsku utkají s Rus-
kem, Švédskem, Švýcarskem,
Slovenskem, Dánskem, Bělo-
ruskem a Velkou Británií.
Ve skupině B, jež se odehra-

je v hlavním městě Lotyšska
Rize, změří síly obhájce titu-
lu Finsko, Kanada, USA, Ně-
mecko, Lotyšsko, Norsko, Itá-
lie a Kazachstán. Ve srovnání
s žebříčkem IIHF, na jehož zá-
kladě jsou skupiny sestavová-
ny, nastala změna ve skupině

A, kde Kanadu nahradili ho-
kejisté Ruska. „Rada IIHF tak
vyhověla žádosti Běloruska,
které má jako pořadatelská
země právo navrhnout zmar-
ketingových důvodů ve slože-
ní skupin jednu změnu.
Vzhledemk jejich předpoklá-
danému počtu jsou ruští fa-
noušci pro pořadatele pocho-
pitelně velmi atraktivní,“ vy-
světlil generální sekretář Čes-
kého hokeje Martin Urban.
Trenér Filip Pešán velký roz-
díl mezi Kanadou a Ruskem

nespatřuje. „Další komentáře
by byly předčasné, protože
nevíme, jak bude vypadat
příští sezona NHL, a od toho
se budou odvíjet i soupisky
pro mistrovství,“ řekl Pešán.
Světový šampionát v příš-

tím roce se má hrát od 7. do
23. května pod sloganem Vá-
šeň. Bez hranic. Minsk Arena
s kapacitou 15 086 diváků
bude hlavnímdějištěm turna-
je, hostit bude i zápasy o me-
daile. Arena Riga má kapaci-
tu 10 300 diváků. ČTK

Sobotního zápasu obnovené
sezony první fotbalové ligy
mezi Teplicemi a Libercem se
smí zúčastnit až 150 osob. Mi-
nisterstvo zdravotnictví uděli-
lo nejvyšší soutěži výjimku, ji-
nak je povoleno 100 lidí.
Fotbalisté Mladé Boleslavi

se vrátili do společné přípra-
vy a sehráli přípravný duel
proti Bohemians 1905. Stře-

dočeši od neděle netrénovali
kvůli jednomu pozitivnímu
nálezu na covid-19 v kádru.
Úterní testy ukázaly, že v klu-
bu další nakažený není.
Komise rozhodčích rozděli-

la sudí před restartem soutě-
že do deseti navzájem izolo-
vaných skupin, aby snížila ri-
ziko případného přenosu no-
vého typu koronaviru. ČTK

Česká unie sportu (ČUS) při
uzavření svých zařízení kvůli
koronaviru přišla o 95 pro-
cent obvyklých příjmů v do-
tčeném období. To se odrazi-
lo v návrhu změn rozpočtu
na rok 2020, který místo pů-
vodního kladného výsledku
počítá se schodkem 39,73 mi-
lionu korun.
ČUS po uzavření sportovišť

na začátku března nemohla
pronajímat Plavecký stadion
v Podolí, Sportovní centrum
v Nymburku ani třeba Lyžař-
ský areál Zadov. Lyžovat se už

vzhledem k ročnímu období
nezačalo, v Podolí je zatím
otevřený jen venkovní bazén
v omezeném režimu pro re-
prezentanty, teprve 11. květ-
na byla zpřístupněna vnitřní
sportoviště. ČUS za tyto dva
měsíce přišla o drtivou větši-
nu příjmů a odrazilo se to
i na jeho hospodaření v prv-
ním čtvrtletí. Bilance za le-
den až březen je o 12,9 milio-
nu korun horší než za stejné
období loni. Ještě vyšší pro-
pad lze podle unie očekávat
ve druhém kvartálu. ČTK

V přípravě pohár
Kluby hokejové extraligy
a prvoligové Kladno a Pře-
rov čeká v přípravě na
nový ročník pohárová sou-
těž, která se bude hrát
pod názvem Generali Čes-
ká Cup. Šestnáct celků je
rozděleno do skupin po
čtyřech, soutěž začne
4. srpna a vyvrcholí finálo-
vými duely 15. a 22. září.

NASCAR v Mostě
Závody evropského seriá-
lu NASCAR se na Autodro-
mu Most uskuteční v polo-
vině listopadu. Podle pů-
vodního plánu měl šam-
pionát na sever Čech zaví-
tat v červnu, ale kvůli pan-
demii koronaviru byl odlo-
žen. Nový termín závodů
včera oznámili zástupci
okruhu.

Kouč Novák zesnul
Trenér a sportovní mana-
žer hokejistů prvoligové
Třebíče Radek Novák ve
47 letech zemřel. Jako
hráč Novák přispěl k po-
stupu Třebíče do první
ligy. Kariéru ukončil kvůli
zranění, později byl v klu-
bu šéftrenérem mládeže.
Hlavním koučem byl od
konce minulého roku. ČTK

Veslování
České veslaře v čele s pěti-
násobnýmmistrem světa
Ondřejem Synkem (na
snímku) čeká v sobotu prv-
ní akce sezony. V Praze se
představí v distančním zá-
vodu skifařů o cenu Jaro-
slava Ondráka a dvojky
bez kormidelníka budou
bojovat o cenu Milana Su-
chopára. Tradiční závody
na šestikilometrové trati
pořádá Veslařský klub Sla-
via Praha. Vedle Synka se
představí i Jakub Podrazil,
Jan Cincibuch, Jiří Šimánek,
Matyáš Klang, Petr Meli-
char, Lenka Antošová, Kris-
týna Fleissnerová i sestry
Lucie a Anna Žabovy. MAFRA

ČUS. Přebytek se
mění ve schodek

Složení skupin MS 2021

Hrát se bude za rok v květnu
v Bělorusku a Lotyšsku. Obě
země už jedno MS hostily.

● Skupina A (Minsk): Rusko,
Švédsko, Česko, Švýcarsko,
Slovensko, Dánsko,
Bělorusko, Velká Británie.

● Skupina B (Riga): Kanada,
Finsko, USA, Německo,
Lotyšsko, Norsko, Itálie,
Kazachstán.

Citát

Na šampionátu chce-
me uspět, a soupeře
si proto nevybíráme.
Poradit si musíme
s každým.
FILIP PEŠÁN, BUDOUCÍ TRENÉR ČR

Liga. Na úvod 150 lidí,
Boleslav už zase hrála

Domácí špička v Ostravě
Atletická Zlatá tretra, která se bude konat 8. září, by
vedle domácí špičky mohla přivítat i zahraniční hvězdy.
Pořadatelé věří v ostravskou účast závodníků ze zemí,
kde je vývoj epidemie koronaviru příznivý stejně jako
v Česku. Chystají se obě oštěpařské soutěže, kde by ne-
měli chybět Jakub Vadlejch, Barbora Špotáková a Nikola
Ogrodníková (na snímku). Mezi muži by se mohli ukázat
někteří členové německé reprezentace. Koulařský sektor
by měl nabídnout duel Tomáše Staňka s Chorvatem Fili-
pemMihaljevičem. Zájem má také TomWalsh z Nového
Zélandu, ale u něj není jasné, zda bude v září v Evropě.
Mužskou osmistovku by mohl osvěžit například Amel
Tuka z Bosny a Hercegoviny. MAFRA

Češi za rok narazí
na Rusy i Slováky

Krátce



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 21. 5. 2020 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

-15 %-14 %

-38 %

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-27 %

19 990,-

16 990,-
obj. kód: LGS002

1 748,-

1 499,-
obj. kód: TP646e2

5 499,-

3 999,-
obj. kód: SMTR5042b1

2 390,-

1 490,-
obj. kód: SPT14901SMU

4 389,-

3 999,-
obj. kód: NU148

v předprodeji

3 599,-
obj. kód: HOL393

Tisíce produktů
ihned k odběru

Více na alza.cz/nejpohodlnejsi-nakupy

Tvář jako
ze salónu

Wi-Fi signál
bez námahy

Domácí
bodyguard

Dva mobily
v jednom

Suší chytře

Luxusní pokoj
pro tři

Holicí strojek s hřejivým účinkem, 43 a 50 °C
5 břitů s technologií FlexDisc, vodotěsný design
Li-ion baterie s výdrží až 6 holení na jedno nabití
Magnetický dobíjecí stojánek

GILLETTE Labs Heated Razor

Wi-Fi gigabitový Dual-Band router
Bezdrátová rychlost přenosu 1 Gbit/s, podpora IPv6
Šifrování pro bezpečné surfování
Opakovač signálu RE200 rozšiřuje vaše Wi-Fi pokrytí

TP-Link Archer C6 + RE200 bundle

Inteligentní domovní alarm
Připojení přes GSM a Wi-Fi, SMS o poplachu
Ovládá IP kamery, připojení až 300 ks příslušenství
Mobilní aplikace, jednoduchá aktivace a deaktivace

iGET SECURITY M4

6,44“ IPS displej s jemným rozlišením
8jádrový procesor Qualcomm Snapdragon 665
Fotoaparát 16 + 8 + 2 Mpx, selfie 8 Mpx
Výdrž baterie až 2 dny, USB-C, čtečka otisků

Motorola Moto G8 64 GB Dual SIM

Úsporná sušička na 9 kg prádla
14 programů, vhodná pro alergiky
SmartThinQ a Wi-Fi pro dálkové ovládání sušičky
Deset let záruky na motor a kompresor

LG RC91U2AV3W

Outdoorový stan pro 3 osoby ve tvaru iglú
Rychlá a jednoduchá stavba, cirkulace vzduchu
Lehká laminátová konstrukce, předsíňka
Nepromokavý, dvouplášťový

Husky Breaker 3 Classic


